
GU/S S73
13/04/2022
195496-2022-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:195496-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Brescia: Servizi di organismi di riscossione
2022/S 073-195496

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: CUC AREA VASTA BRESCIA - SEDE DISTACCATA TERRITORIALE DI VALLE 
TROMPIA
Indirizzo postale: VIA MATTEOTTI, 327 - 25063 GARDONE V.T.
Città: BRESCIA
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Codice postale: 25063
Paese: Italia
Persona di contatto: ARCH. FABRIZIO VERONESI
E-mail: CUCBRESCIA.CMVT@PEC.PROVINCIA.BS.IT 
Tel.:  +39 0308337417
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.brescia.it/istituzionale/bandi/all

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.provincia.brescia.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.ariaspa.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZIO GESTIONE ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE CANONE 
UNICO PATRIMONIALE E CANONE DI CONCESSIONE MERCATALE- 07/2022-06/2026-POSSIBILITA' 
RINNOVO 07/2026-06/2030

II.1.2) Codice CPV principale
79940000 Servizi di organismi di riscossione

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

13/04/2022 S73
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:CUCBRESCIA.CMVT@PEC.PROVINCIA.BS.IT
http://www.provincia.brescia.it/istituzionale/bandi/all
www.provincia.brescia.it
www.ariaspa.it


GU/S S73
13/04/2022
195496-2022-IT

2 / 4

Concessione servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del Canone Unico Patrimoniale 
(CUP); del Canone di concessione per l’occupazione delle aree destinate a mercati, dell’Imposta Comunale 
sulla Pubblicità’ e del Diritto sulle pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti su tutto il 
territorio comunale, del Canone concessorio non ricognitorio (Legge n. 285 del 30.4.1992 - (“Codice della strada 
“) - art.27, commi 5,7 e 8).

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 618 560.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI CONCESIO (BS)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La concessione ha per oggetto l’affidamento in concessione dei seguenti servizi:
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE 
DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA di cui all’art. 1, commi da 816 a 
836, Legge 160/2019, nonché ai sensi del vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera n. 25 del 
28/04/2021 dal Consiglio Comunale del Comune di Concesio (BS);
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE DI 
CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE DESTINATE A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE di cui all’art. 1, commi da 837 a 845, Legge 160/2019, nonché ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale approvato con Delibera n. 26 del 28/04/2021 dal Consiglio Comunale del Comune di 
Concesio (BS);
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DELL’IMPOSTA COMUNALE 
SULLA PUBBLICITA’ E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI COMPRESA LA MATERIALE 
AFFISSIONE DEI MANIFESTI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE di cui al Capo I del D.lgs. 507/1993 
e s.m.i., nonché ai sensi del vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera n. 21 del 12/03/2008 dal 
Consiglio Comunale del Comune di Concesio (BS);
CANONE CONCESSORIO NON RICOGNITORIO, RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA (art. 27, commi 
5,7,8 della Legge 285 del 30/04/1992 – Codice della strada).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 618 560.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 96
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
• l’Ente committente si riserva la facoltà, di rinnovare l’affidamento del servizio in concessione, agli stessi patti e 
condizioni per ulteriori 4 anni (48 mesi) dal 01/07/2026 al 30/06/2030.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

13/04/2022 S73
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S73
13/04/2022
195496-2022-IT

3 / 4

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzione di cui all’art. 106, c.1, modifiche e varianti, compreso incremento di 1/5 di cui al comma 12 – D.lgs. 
50/2016 s.m.i: € 98.400,00;
Opzione di proroga di cui all’art. 106, c.11 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.: € 22.240,00 (mesi 6)

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
A) Iscrizione per attività inerenti all’oggetto del presente appalto, nel Registro delle imprese presso la 
C.C.I.A.A. o nel Registro delle Commissioni Provinciali per l’Artigianato o nel caso di cooperative all’Albo delle 
Cooperative.
Nel caso di organismo non tenuto all’obbligo di iscrizione in C.C.I.A.A., dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà, a firma del legale rappresentante (art. 46, comma 1, lett. i) D.P.R. 445/2000), attestante 
l’insussistenza del suddetto obbligo, più copia dell’Atto Costitutivo e dello Statuto.
B) Iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento e riscossione dei tributi istituito 
dall’art. 53 del D. Lgs. 446/1997 e del Decreto del Ministero delle Finanze, 11 settembre 2000, n. 289, con 
capitale sociale pari almeno a € 2.500.000,00 (duemilionicinquecentomila,00) interamente versato, come 
definito dall’art. 1, comma 807, L.160/2019 “Nuove misure del capitale sociale per le società che effettuano le 
attività di accertamento e di riscossione dei tributi nei comuni e nelle province”
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 13/06/2022
Ora locale: 09:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:

13/04/2022 S73
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S73
13/04/2022
195496-2022-IT

4 / 4

Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 13/06/2022
Ora locale: 10:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R. BRESCIA
Città: BRESCIA
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
08/04/2022

13/04/2022 S73
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


